
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE DI ASSICURAZIONE RCT – ANNUALITA’ 2024 –
LIQUIDAZIONE SOMMA A TITOLO RISARCIMENTO DANNI
SINISTRO ASL VCO-F-02-2024-V.N. – LIQUIDAZIONE IN FRANCHIGIA



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore della SOC Affari 
Generali Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 
del 25/06/2025.

RICHIAMATA - la deliberazione n. 24 del 27.01.2005 con la quale la ASL 14 VCO 
aderiva al primo programma regionale di assicurazione per il rischio 
RCT/RCO – triennio 2005-2007 - di cui alla D.G.R. n. 73-14421 del 
20.12.2004;
- la D.G.R. 32/7573/2023/XI del 16.10.2023 “Art. 21 della L.R. 9/2004 e 
s.m.i. Programma regionale per la copertura dei rischi di responsabilità 
civile RCT/O delle ASR. Disposizioni in merito agli elementi costitutivi del 
programma per l’anno 2024”, con la quale viene affidata ad Azienda Zero 
di Torino la gestione del Programma, compresa l’attività di liquidazione 
dei risarcimenti;
- la deliberazione n. 68 del 31.01.2024 con la quale la ASL VCO di fatto 
aderiva alla nuova polizza del programma regionale per il rischio RCT/O – 
Annualità 2024;
- la D.D. regionale n. 626/A1400B/2025 del 22.10.2025 “Revisione Linee 
guida inerenti la regolamentazione delle procedure di gestione dei sinistri 
RCT/O delle ASR. Revoca della Determinazione dirigenziale n. 
700/DB2000 del 7 agosto 2014 e approvazione delle nuove “Linee Guida 
inerenti la regolamentazione delle procedure di gestione dei sinistri di 
responsabilità civile verso terzi delle ASR”;
- la deliberazione del Direttore Generale ASL VCO n. 1009 del 12.12.2025 
con la quale venivano recepite le nuove Linee Guida per la gestione dei 
sinistri RCT, di cui alla D.D. regionale n. 626/A1400B/2025;

PRESO ATTO - della richiesta di risarcimento danni pervenuta da parte del Legale di 
V.N., giusta nota prot. n. 13240/24 in data 23.02.2024, danni quantificati 
in € 1.300,00 oltre spese legali;
- del fatto che il sinistro rientra per valore nella franchigia frontale fissa 
per ciascun sinistro (€ 5.000,00) e pertanto, conformemente a quanto 
previsto dalle Linee Guida regionali per la gestione dei sinistri RCT, è 
stato trattato direttamente dalla SOS Contenzioso e supporto Legale – 
Assicurazioni, che lo ha rubricato con il riferimento: VCO-F-02-2024-V.N.;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

- della notifica, in data 17.07.2025, di atto di citazione a giudizio avanti al 
Giudice di Pace di Verbania, riferito al Procedimento Penale RGNR 
144/2025 Mod. 21 bis, aperto nei confronti dell’ex dipendente B.M., per 
fatti connessi all’espletamento del servizio e già oggetto del sinistro sopra 
indicato;
- dell’esito dell’istruttoria condotta dalla SOS Contenzioso e Supporto 
Legale – Assicurazioni, nell’ambito della quale sono state acquisite

- relazioni delle Strutture interne competenti, dalle quali risulta che 
il danno subito da V.N. è stato indotto da un elemento strutturale 
del P.O. di Domodossola che ha ostacolato B.M. nell’adempimento 
delle proprie mansioni; 
- parere medico legale del Responsabile “Gestione Integrale Rischio 
Clinico Aziendale e Governo Clinico: Medical Malpractice”, volto a 
quantificare il danno subito da V.N.;

- della sussistenza di motivazioni per la definizione conciliativa del 
sinistro;

CONSIDERATO che all’esito delle trattative, la SOS Contenzioso e Supporto Legale -
Assicurazioni ha predisposto l’accordo – allegato sub. A alla presente 
Deliberazione -, che prevede la definizione del sinistro VCO-F-02-2024-
V.N. a fronte della corresponsione di € 1.000,00 omnia in favore di 
V.N., con obbligo della Controparte di rimettere la querela e di 
rinunciare a ogni pretesa, civile e penale, patrimoniale e non, derivante 
e/o correlata ai fatti oggetto del sinistro in argomento;

RITENUTO di procedere alla liquidazione dell’importo concordato, secondo le 
indicazioni di cui alle note regionali citate;

PROPONE

1. per tutte le motivazioni di cui sopra, di autorizzare la sottoscrizione dell’accordo, 
allegato sub. A alla presene Deliberazione, che – conservato agli atti – non viene 
pubblicato per ragioni di tutela della privacy, a definizione del sinistro VCO-F-02-
2024-V.N. e del connesso procedimento penale avanti al Giudice di Pace di Verbania, 
RGNR 144/2025 Mod. 21 bis;

2. di imputare la somma di € 1.000,00, rientrante nella franchigia contrattuale, al conto 
economico regionale C421077B:

ESERCIZIO GESTORE CONTO COMMESSA IMPORTO
2026 GEST10_LEGALE C421077B 2026/754 € 1.000,00



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

3. di dichiarare che il pagamento di cui punto 2) non è correlato ad alcun codice CIG, 
essendo un risarcimento dovuto per responsabilità civile verso terzi;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere;

5. di dare atto che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1. per tutte le motivazioni esposte in premessa, di autorizzare la sottoscrizione 
dell’accordo, allegato sub. A alla presene Deliberazione, che – conservato agli atti – 
non viene pubblicato per ragioni di tutela della privacy, a definizione del sinistro VCO-
F-02-2024-V.N. e del connesso procedimento penale avanti al Giudice di Pace di 
Verbania, RGNR 144/2025 Mod. 21 bis;

2. di imputare la somma di € 1.000,00, rientrante nella franchigia contrattuale, al conto 
economico regionale C421077B:

ESERCIZIO GESTORE CONTO COMMESSA IMPORTO
2026 GEST10_LEGALE C421077B 2026/754 € 1.000,00

3. di dichiarare che il pagamento di cui punto 2) non è correlato ad alcun codice CIG, 
essendo un risarcimento dovuto per responsabilità civile verso terzi;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere;

5. di dare atto che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line.



ALL. A) 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

 

 

 

 

L’Allegato A) del presente provvedimento non viene pubblicato per ragioni di tutela della 

privacy. 

 

 

 

 

  


